
 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PAE nº00033/2025/PMC 

AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL 

CNPJ:   82939406000107 

CONTRATADA ☒ Pessoa Jurídica. 
AUTO MECÂNICA TOTTI E VIEIRA LTDA, 

CNPJ nº 08.143.757/0001-46 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição das seguintes peças/materiais: PINO DE CENTRO, 

POLCA PINO, 8ª MOLA DO MOLEJO TRASEIRO E PARAFUSOS para 

reposição em veículo tipo ônibus placa MKD-0164 pertencente a 

Frota do Transporte Escolar da Secretaria da Educação, Cultura 

e Esportes de Capinzal- SC 

VALOR  

ESTIMADO 
R$ 1.020,00 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA  
Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: 05.001 – Secretaria Da Educação, Cultura E Esportes  

Reduzido: 91/0001 

Projeto Atividade: 2048 – Manutenção Do Transporte Escolar 

Elemento Despesa: 3.3.90.0 – Aplicações Diretas. 

JUSTIFICATIVA E 

CASOS OMISSOS 

Anexa-se a este o Termo de Referência para todos os efeitos, in-

dependentemente de transcrição, sendo os demais pontos 

esclarecidos conforme a Lei nº 14.133/21. 

Capinzal(SC), 24 de março de 2025. 

 

, 

 

SIMONE SALETE ZAPALALIO DE OLIVEIRA LUZ 

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

SIMONE SALETE 
ZAPALALIO DE 
OLIVEIRA 
LUZ:04066395902

Assinado de forma digital por 
SIMONE SALETE ZAPALALIO DE 
OLIVEIRA LUZ:04066395902 
Dados: 2025.03.24 10:49:59 
-03'00'



Página: 1 / 1

Nr.:   19/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

35/2025

18/03/2025

E-mail:   Site: https://www.capinzal.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL
Rua Carmelo Zocolli, 155 - Centro - Capinzal
CEP: 89665-000 CNPJ: 82.939.406/0001-07 Telefone: (49) 3555-8700

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, VIII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Dispensa de licitação
19/2025 - DL
35/2025

Aquisição das seguintes peças/materiais: PINO DE CENTRO, POLCA PINO, 8ª MOLA
DO MOLEJO TRASEIRO E PARAFUSOS para reposição em veículo tipo ônibus placa
MKD-0164 pertencente a Frota do Transporte Escolar da Secretaria da Educação,
Cultura e Esportes de Capinzal- SC.

Participante: AUTO MECÂNICA TOTTI & VIEIRA LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PARAFUSO PARA ÔNIBUS 2,000 UN 8,00 16,00

2 PINO DE CENTRO 1,000 UN 40,00 40,00

3 POLCA PINO 1,000 UN 3,50 3,50

4 8ª MOLA DO MOLEJO TRASEIRO 1,000 UN 960,50 960,50

Total do Participante: 1.020,00

Total Geral: 1.020,00

Manutenção do transporte escolar 05.001.12.361.0065.2048.3.3.90.00.00 R$ 1.020,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

24 de Março de 2025Capinzal,

SIMONE SALETE ZAPALALIO DE OLIVEIRA  LUZ

Secretária da Educação, Cultura e Esportes

Sistema: Compras -  Usuário: bof_nora. Emissão: 24/03/2025, às 10:09:15. Protocolo: e65248ed-1647-4c32-a645-849abf761e2a

SIMONE SALETE 
ZAPALALIO DE 
OLIVEIRA 
LUZ:04066395902

Assinado de forma digital 
por SIMONE SALETE 
ZAPALALIO DE OLIVEIRA 
LUZ:04066395902 
Dados: 2025.03.24 
10:55:21 -03'00'


